
Lielā dabas spēle “PĻAVA” 



Par spēli 
Spēle «Pļava» ir 

interaktīva, izglītojoša 
spēle pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma 
bērniem. Tā sastāv no 

krāsaina plastikāta 
plakāta, kas 

piestiprinās pie tāfeles 
ar magnētu palīdzību, 

un vairāk nekā 120 
krāsotām koka detaļām 

ar magnētiem. 



Par spēli 

Spēle ļauj radoši un 
darbīgi iepazīt pļavu, 

tās augus, 
dzīvniekus, to dzīvi 

un mijiedarbību. 
Tā ir izmantojama 

vairāk nekā 15 
dažādos veidos. 

Spēles elementi un to iedalījums 



Kā darboties? 

• Apgūt un nosaukt augus; 

•Sagrupēt augus pēc ziedu 
krāsas, izmēra utt.; 

• Apgūt ārstniecības, indīgos, 
aizsargājamos augus. 

1. Pļavas augi 



Kā darboties? 

• Atpazīt un nosaukt pļavas putnus; 
• Sagrupēt gājputnus un nometniekus,  

pēc lieluma, krāsas, pārvietošanās veida, ligzdošanas, u.c.; 
• Atrast katram putnam atbilstošu olu; 
• Sagrupēt dziedātājputnus, imitēt to balsis; 
• Sagrupēt putnus pēc barības veida. 

2. Pļavas putni 



Kā darboties? 

• Atpazīt un 
nosaukt 
dzīvniekus; 

• Sagrupēt pēc 
izmēra, krāsas, 
ķermeņa daļu 
īpatnībām, 
mājvietām, 
attīstītākajām 
maņām, diennakts 
ritma, 
peldētprasmes, 
mazuļu skaita, 
ziemas miega u.c.; 

• Atrast dzīvniekiem 
atbilstošos 
mazuļus. 

3. Pļavas 
dzīvnieki 



Kā darboties? 

• Atpazīt un nosaukt 
kukaiņus; 

• Sagrupēt pēc 
dažādām pazīmēm, 
atrast 
apputeksnētājus, 
tos, kas dzīvo 
pūžņos, tos, kas var 
iekost cilvēkam u.c.; 

• Iepazīt 
krabjzirnekli, kurš 
spēj mainīt krāsu. 

4. Pļavas kukaiņi, taureņi un 
zirnekļveidīgie 



Kā darboties? 

•Atpazīt un nosaukt 
rāpuļus un 
abiniekus; 

•Atšķir indīgos; 

•Sagrupēt un atrast 
tos, kas maina ādu, 
kuri guļ ziemas 
miegu, kuri 
briesmu brīžos met 
asti u.c. 

5. Pļavas rāpuļi un 
abinieki 



Kā darboties? 

• Sameklēt 
iespējamās barības 
ķēdes; 

• Marķēt barības 
ķēdes ar bultiņu 
palīdzību; 

• Izprast, kas ir 
barības ķēdes 
pamatā. 

6. Barības ķēdes 



Kā darboties? 

Izvēlēties kādu “apdraudētāju” vai “apdraudāmo” un salikt 
apkārt, ko tas apdraud, vai kas viņu apdraud. 

7. Kurš kuru apdraud? 



Kā darboties? 

Atrast pļavas 
iemītniekus, kas 
var būt veselībai 

vai dzīvībai 
bīstami, pārrunāt, 

kā izvairīties no 
nelaimes, kā arī, 

ko darīt, ja iekodis 
kukainis. 

8. Drošība dabā 



Kā darboties? 9. Mājvietas 

Sagrupēt 
dzīvniekus 

pēc to 
mājvietas. 



Kā darboties? 

Salikt attīstības cikla attēlus pareizā secībā. 

10. Attīstības stadijas 



Kā darboties? 

Atrast katram augam 
atbilstošo ziedu vai 

auga daļu. 

11. Augu daļas 



Kā darboties? 

• Runāt par dabas 
parādībām un 
laikapstākļiem 
dažādos gadalaikos 
un to ietekmi uz 
dzīvo dabu; 

• Ievietot varavīksni 
attēlā, saliekot 
krāsas pareizā 
secībā. 

11. Varavīksne 



Kā darboties? 

• Sadaloties lomās, 
izspēlēt dažādas 
pasakas, teikas, 
dialogus, veicinot 
valodas attīstību 
un saskarsmes 
prasmes. 

11. Lomu spēles 



Kā darboties? 

Atminēt mīklas, salikt vārdus no zilbēm, 
tautasdziesmas, sakāmvārdus no daļām. 

12. Valodas spēles 



Mājas lapa: www.muzle.lv 

E-pasts: info@muzle.lv 

Mob.: +371 29239595 

 

Piedāvājumā pārvietojamas magnētiskās tāfeles. 
 
Sērijā “Latvijas daba” ir pieejamas spēles “Mežs” 
un “Mežs ziemā”, turpinājumā gaidāmas spēles 
“Ūdens pasaule”, “Purvs” u.c. 

Kontakti 

http://www.muzle.lv/
http://www.muzle.lv/
mailto:info@muzle.lv

